
LATVIJAS REPUBLIKA
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Valmieras novada pašvaldības 2023.gada 29.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.100

“Par Valmieras novada pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai
centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai”

Paskaidrojuma
raksta sadaļa

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un
nepieciešamīb
as
pamatojums 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt kārtību, kādā Valmieras
novada pašvaldība piešķir līdzfinansējumu nekustamā īpašuma
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai,
līdzfinansējuma apmēru, tā saņemšanas un izlietošanas nosacījumus.
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta sestā daļa nosaka, ka
vietējās pašvaldības dome var izdot saistošos noteikumus par
līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai
ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai,
nosakot līdzfinansējuma apmēru un tā saņemšanas nosacījumus.
Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka viena no
pašvaldības autonomām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem
ūdenssaimniecības pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas
dzīvojamais fonds. Atbilstoši Pašvaldību likuma 5.panta pirmajai un
otrajai daļai pašvaldība savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju
interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav
citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi;
brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina
pašvaldība. Pašvaldību likuma 44.panta otrā daļa dod tiesības
pašvaldībai izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības
autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai
Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību.
Pašvaldībai organizējot ūdenssaimniecības pakalpojumus savā
administratīvajā teritorijā, nosakot kārtību līdzfinansējuma saņemšanai,
tiks sekmēta nekustamo īpašumu pieslēgšanās centralizētajai
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, ūdenssaimniecības
pakalpojumu pieejamība, uzlabojot dzīves kvalitāti, nodrošinot vides
aizsardzību un dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu.

2. Fiskālā ietekme
uz pašvaldības
budžetu 

Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz
pašvaldības budžetu paredz izdevumu daļu. Pašvaldības izdevumi,
piešķirot plānoto līdzfinansējumu, 2023.gada budžeta ietvaros ir 50 000
euro. Pieaugot līdzfinansējuma saņemšanas pieteikumu skaitam,
paredzama budžeta izdevumu daļas palielināšana, līdzsvarojot
finansējumu citās pozīcijās.
Līdzfinansējums tiks piešķirts kārtējā kalendārajā gadā pašvaldības
budžetā paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros



2

3. Sociālā
ietekme,
ietekme uz vidi,
iedzīvotāju
veselību,
uzņēmējdarbīb
as vidi
pašvaldības
teritorijā, kā arī
plānotā
regulējuma
ietekme uz
konkurenci 

Saistošie noteikumi attiecas uz sabiedrībai nozīmīgas jomas regulējumu.
Ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamība un lietošana ir tieši un
netieši saistāma ar ikviena cilvēka tiesībām dzīvot kvalitatīvā vidē, kas
ietver lietišķos sociālos, ekonomiskos, dzīves un vides kvalitātes
apsvērumus, objektīvo nepieciešamību nodrošināt cilvēku veselībai un
videi nepieciešamo aizsardzības līmeni, dabas resursu pieejamību un
ilgtspējīgu izmantošanu.
Saistošo noteikumu ietekmju vērtējums:
3.1. sociālā ietekme – paredzama tieša ietekme, jo piešķirot

līdzfinansējumu, lai nekustamo īpašumu pieslēgtu pie centralizētās
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmas, iedzīvotājiem tiks
sniegts sociāli ekonomisks atbalsts;

3.2. ietekme uz vidi – saistošo noteikumu īstenošana sekmēs vides
aizsardzības prasību izpildi un vides kvalitātes nodrošināšanu, jo
līdz ar pieslēgšanos pie centralizētās ūdensapgādes un
kanalizācijas sistēmām, tiks sekmētas pazemes un virszemes
ūdens resursu aizsardzība, kā arī mazināti iespējamie vides
piesārņojuma draudi, ko rada prasībām neatbilstošas vēsturiski
izbūvētās decentralizētās kanalizācijas sistēmas;

3.3. ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošo noteikumu īstenošana
uzlabos dzīves kvalitāti, sekmēs iedzīvotāju veselības aizsardzības
līmeni, jo dzeramā ūdens atbilstoša kvalitāte ir viens no
priekšnoteikumiem, kas ietekmē cilvēku veselību. Situācijā, kad
mājsaimniecībās ūdensapgādei joprojām tiek izmantotas vēsturiski
ierīkotās grodu akas (gruntsūdeņi) un tiek izmantotas arī vēsturiski
izbūvētās decentralizētās kanalizācijas sistēmas , iedzīvotāji nevar
būt pārliecināti, ka uzturā lieto labas kvalitātes dzeramo ūdeni, jo
īpaši pilsētvidē. Vēl jo vairāk, publiski pieejamie monitoringa dati
par gruntsūdeņu kvalitāti liecina, ka gruntsūdeņu kvalitāte kopumā
pasliktinās.

3.4. ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – saistošie
noteikumi neierobežo uzņēmējdarbības aktivitātes un konkurenci.

4. Ietekme uz
administratīvaj
ām
procedūrām un
to izmaksām 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos privātpersonas var
vērsties Pašvaldības Centrālā pārvaldē vai Pašvaldības apvienību
pārvaldēs personīgi vai rakstot uz elektronisko pasta adresi:
pasts@valmierasnovads.lv.
Lai saņemtu līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai pie
centralizētās ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmas, nekustamā
īpašuma īpašniekam (fiziskai personai) ir jāiesniedz pieteikums
līdzfinansējuma saņemšanai (saistošo noteikumu 1.pielikums),
būvniecības ieceres dokumentāciju un būvniecības ieceres īstenošanas
kontroltāmi, kas pamato līdzfinansējuma pieteikuma apmēru, kā arī
dokumenta kopiju, kas apliecina noteikumu 12.punktā norādīto
iesniedzēja statusu, proti, to atbalstāmo personu loku, kurām pašvaldības
līdzfinansējums tiks piešķirts lielākā apmērā. Pieteikums un tam
pievienojamie dokumenti ir jāiesniedz personīgi Valmieras novada
pašvaldības klientu apkalpošanas centros, vai sūtot uz pašvaldības
juridisko adresi, vai iesniedzot kā dokumentu, parakstītu ar drošu
elektronisko parakstu. Pieteikumu viena mēneša laikā izskatīs un izvērtēs
ar pašvaldības domes lēmumu izveidota komisija, kura sagatavos
lēmuma projektu par līdzfinansējuma piešķiršanu vai atbildi par
atteikumu, norādot atteikuma iemeslus. Lēmumu par līdzfinansējuma
piešķiršanu vai atteikumu piešķirt līdzfinansējumu pieņems pašvaldības
dome.
Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas
nosacījumus.

mailto:pasts@valmierasnovads.lv


3

5. Ietekme uz
pašvaldības
funkcijām un
cilvēkresursiem
 

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos
resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide
vai esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu
saistošo noteikumu izpildi. Attiecībā uz komisiju, kas veiks pieteikumu
izskatīšanu un izvērtēšanu - komisijas izveides vispārējā kārtība noteikta
2021.gada 1.jūlija Valmieras novada pašvaldības saistošos noteikumos
Nr.1 “Valmieras novada pašvaldības nolikums” Valmieras novada
pašvaldības nolikums”.

6. Informācija par
izpildes
nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildē iesaistītas Valmieras novada Centrālās
pārvaldes struktūrvienības: “Dokumentu pārvaldības un klientu
apkalpošanas centrs”, “Grāmatvedības nodaļa”; “Finanšu un
ekonomikas nodaļa”; Valmieras novada Nekustamā īpašuma
apsaimniekošanas pārvaldes struktūrvienības: Īpašuma un
infrastruktūras apsaimniekošanas nodaļa, Dabas resursu pārvaldības
nodaļa; sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēji. Nav
paredzēta jaunu institūciju izveide vai esošo likvidācija, reorganizācija.
Izpildei nepieciešami resursi tiek paredzēti Pašvaldības budžeta
ietvaros.

7. Prasību un
izmaksu
samērīgums
pret
ieguvumiem,
ko sniedz
mērķa
sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa
sasniegšanai. Mērķa sasniegšanai nosakot kārtību, kādā Valmieras
novada pašvaldība piešķir līdzfinansējumu nekustamā īpašuma
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai;
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas nosacījumus, kārtību,
atbilstoši kārtējā kalendārajā gadā apstiprinātā pašvaldības budžeta
ietvaros šim mērķim pieejamā finansējuma apmērā.

8. Izstrādes gaitā
veiktās
konsultācijas ar
privātpersonām
un institūcijām 

Atbilstoši Pašvaldības likuma 46.panta trešajā daļā noteiktajai kārtībai
saistošo noteikumu projekts publicēts Valmieras novada pašvaldības
mājaslapā: www.valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrība” - “Sabiedrības
līdzdalība” - “Publiskās apspriešanas” - “Saistošo noteikumu publiskās
apspriešanas”.
Par saistošo noteikumu projektu sabiedrības viedoklis netika saņemts.

 

Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks

http://www.valmierasnovads.lv

